
IN-F-003 V.1 

Página  1 de 42 
 

 

 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
 

RUITOQUE S.A E.S.P 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, Diciembre de 2016 
 

 



IN-F-003 V.1 

Página  2 de 42 
 

 

 
EMPRESA RUITOQUE S.A E.S.P 

ANÁLISIS AÑOS 2014-2015 
 

 

1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

El prestador Ruitoque S.A E.S.P es una sociedad anónima de clase privada del orden 
nacional. Se encarga de operar los servicios de energía, acueducto, alcantarillado y 
aseo en los municipios de Girón, Floridablanca y Piedecuesta, en el departamento de 
[...]
RECOGER LOS RESIDUOS SÓLIDOS DE ACUERDO CON LAS

NORMAS ESTABLECIDAS

EDUARDO PEÑUELA OPERATIVO Supervisor de Red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

COORDINAR ACTIVIDADES OPERATIVAS EN REDES DE

ACUEDUCTO DE ACUERDO CON LA PLANIFICACIÓN Y NOVEDADES

DEL SERVICIO

ISMAEL CARRILLO VILLAMIZAR OPERATIVO Operador de red

JAIME LANCHEROS RICO OPERATIVO Operador de red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

CONTROLAR REDES DE DISTRIBUCION Y EQUIPOS DEL SISTEMA

DE SUMINISTRO DE AGUA DE ACUERDO A LOS MANUALES

TÉCNICOS

JHON FREDDY SOLARES REY OPERATIVO Operador de planta de tratamientoSALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO AGUA DE ACUERDO CON LOS MANUALES TECNICOS

JUAN FRANCISCO URIBE OPERATIVO Supervisor de Red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

COORDINAR ACTIVIDADES OPERATIVAS EN REDES DE

ACUEDUCTO DE ACUERDO CON LA PLANIFICACIÓN Y NOVEDADES

DEL SERVICIO

LUIS ANTONIO SOLARES ORDUZ OPERATIVO Operador de red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

COORDINAR ACTIVIDADES OPERATIVAS EN REDES DE

ACUEDUCTO DE ACUERDO CON LA PLANIFICACIÓN Y NOVEDADES

DEL SERVICIO

LUIS EDUARDO MORA CARRILLO OPERATIVO Operador de red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

COORDINAR ACTIVIDADES OPERATIVAS EN REDES DE

ACUEDUCTO DE ACUERDO CON LA PLANIFICACIÓN Y NOVEDADES

DEL SERVICIO

MANUEL EUCLIDES CLAVIJO OPERATIVO Lider de saniamiento basico

NELSON ENRIQUE BARAJAS CAICEDO OPERATIVO Operador Planta de tratamiento
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

RECOGER LOS RESIDUOS SÓLIDOS DE ACUERDO CON LAS

NORMAS ESTABLECIDAS

PABLO GOMEZ VILLAMIZAR OPERATIVO Operador de red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

OPERAR EQUIPOS Y COMPONENTES DE LOS SISTEMAS DE

POTABILIZACIÓN DE ACUERDO CON LAS NORMAS TÉCNICAS

ROBERTO RINCON GUTIERREZ OPERATIVO Supervisor de Red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

CONTROLAR REDES DE DISTRIBUCIÓN Y EQUIPOS DEL SISTEMA

DE SUMINISTRO DE AGUA DE ACUERDO CON LOS MANUALES

TÉCNICOS

RONALD JAVIER ALARCON PINTO OPERATIVO Supervisor de Red
SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

CONTROLAR REDES DE DISTRIBUCIÓN Y EQUIPOS DEL SISTEMA

DE SUMINISTRO DE AGUA DE ACUERDO CON LOS MANUALES

TÉCNICOS

CERTIFICADO DE COMPETENCIAS LABORALESEMPLEADOS CARGO

 
Fuente: (1) Consulta SUI 



IN-F-003 V.1 

Página  17 de 42 
 

 

3. ASPECTOS TÉCNICOS – OPERATIVOS 

 
El prestador presenta una deficiencia en el reporte de la información técnico-operativa 
de la prestación para los servicios de acueducto y alcantarillado. Por lo anterior, se 
solicitó al prestador Ruitoque S.A E.S.P en radicado SSPD  No. 20164210616591 
información de los aspectos financieros, comerciales y técnicos-operativos, que 
permitieran el desarrollo de esta evaluación integral. De esta manera, se presenta la 
descripción de los sistemas basada en la información remitida a esta Superintendencia 
en radicado SSPD No. 20165290705442 y la información disponible en SUI. 
 
3.1 Aspectos Técnicos de Acueducto 
 
3.1.1 Sistema de Abastecimiento 
 
Fuentes de abastecimiento 
 
De acuerdo a la información remitida por el prestador Ruitoque S.A E.S.P, el agua se 
obtiene de 5 fuentes hídricas: Quebrada Mensulí, Lago Náutica, Río de oro, Fuente 
Innominada y río Lato. Así mismo, la empresa cuenta con las siguientes concesiones 
de agua, las cuales fueron otorgadas por la Corporación Autónoma Regional para la 
Defensa de la Mesera de Bucaramanga (CDMB): 
 

Tabla 17. Concesiones de agua vigentes 

RESOLUCIÓN 
NUMERO 

FECHA TITULAR 
CAUDAL 

L/S 
FUENTE EN USO 

1692 01-Dic-05 
URBANIZADORA  

David Puyana 
0,521 

Innominada 
 cód. 12-145 

SI 

 346 19-Abr-07 
URBANIZADORA 

 David Puyana 
0,7 

Pozo 
Profundo,  

Qda Mensuli 
SI 

842 28-Ago-07 RUITOQUE  SA ESP 200 Rio Oro NO 

773 27-Ago-09 RUITOQUE  SA ESP 8 
Lago Náutica  

Qda la 
Cascada 

NO 

581 15-May 12 RUITOQUE  SA ESP 360 Rio Lato SI 

Fuente: Ruitoque S.A E.S.P 
 

A continuación se muestra el último registro de fuentes superficiales realizado por la 
empresa al SUI en el año 2010: 
 

Tabla 18. Registro de fuentes superficiales año 2010 

Id Empresa 1737 

Empresa RUITOQUE S.A. E.S.P. 

Departamento SANTANDER 

Municipio PIEDECUESTA 

Nombre de la fuente Río DE ORO 

Tipo de fuente superficial natural RIO 

Tiene concesión de aguas SI 

Entidad que expidió la concesión CDMB 

Fecha inicial de la autorización 11-01-2008 

Fecha final de la autorización 11-01-2018 



IN-F-003 V.1 

Página  18 de 42 
 

 

Caudal adjudicado (l/S) 46,08 

Caudal mínimo diario en época seca (l/S) 197 

Caudal máximo diario en época de lluvia (l/S) 318 

Caracterización de agua cruda SI 

Caudal medio diario en la fuente (l/S) 218 

Agua captada (m3) 0 

Fecha inicio de período de reporte ND 

Fecha final de período de reporte ND 

Fecha de aforo de caudal mínimo en la fuente en épocas secas 29-05-2004 

Hora de aforo de caudal mínimo en la fuente en épocas secas 11 

Fecha de aforo de caudal máximo en la fuente en épocas de lluvia 29-10-2004 

Hora de aforo de caudal máximo en la fuente en épocas de lluvia 9 

Fecha de cargue 11-08-2016 

Fuente: Consulta SUI 2016 

 
De acuerdo a la información remitida por el prestador, las fuentes Lago Náutica y Río 
de Oro no están siendo aprovechadas en la actualidad por parte de la empresa 
RUITOQUE S.A. E.S.P. Así mismo, sólo se está usando un caudal de 100 l/s del Río 
Lato para la producción de agua potable a través de la Planta de Tratamiento de Agua 
Potable (PTAP) Montañitas. 

 
Captación 

 
La empresa RUITOQUE S.A. E.S.P. informó que presta el  servicio de acueducto a 
usuarios residenciales, no residenciales y del sector comercial en los municipios de 
Floridablanca, Piedecuesta y Girón. Realizan la captación del agua en la micro cuenca 
Rio del Hato, perteneciente al municipio de Piedecuesta, donde se construyeron dos 
estructuras de captación, una lateral y una de fondo. La estructura de captación cuenta 
con una capacidad de  360 l/s.  
 
Compra de agua en bloque 
 
Actualmente RUITOQUE S.A. E.S.P. tiene suscritos tres (3) contratos de compra de 
agua en bloque para la prestación del servicio de acueducto en diversos sectores, 
como se muestra a continuación: 
 

Tabla 19. Contratos compra de agua en bloque 

Fecha de contrato Entidad Caudal (m3/mes) Sector 

Agosto de 2004 
Acueducto 
Metropolitano de 
Bucaramanga (AMB) 

64.800 

Ruitoque condominio 
Mesa de Ruitoque 
Ruitoque Bajo  
Acapulco 

Noviembre de 2007 Piedecuestana E.S.P 77.760 

Valle de Mensulí  
Ruitoque Condominio  
Mesa de Ruitoque  
Ruitoque Bajo 

Noviembre de 2009 Piedecuestana E.S.P 77.760 

Veredas Llano 
Grande, Chocoa, 
Chocoita, Peñas y 
Barbosa.  
Ciudadela Nuevo 
Girón  

Fuente: Ruitoque S.A E.S.P 
 



IN-F-003 V.1 

Página  19 de 42 
 

 

A continuación, se muestra el reporte del prestador al SUI, con respecto a la 
transacción del agua para el mes de diciembre de la vigencia 2015: 
 

Tabla 20. Transacción de agua en bloque 

Identificador 
de la 

Empresa 
Municipio Año Periodo Tipo de Transacción 

Opción 
Compra 

Volumen 
Anual 

Facturado 
(m3) 

1737 BUCARAMANGA 2015 Diciembre 
Adquisicion (compra) de 
Agua en Bloque 

Distribucion a 
usuarios 35284 

1737 FLORIDABLANCA 2015 Diciembre 
Suministra (venta) Agua en 
Bloque   11115 

1737 PIEDECUESTA 2015 Diciembre 
Adquisicion (compra) de 
Agua en Bloque 

Distribucion a 
usuarios 31133 

1737 PIEDECUESTA 2015 Diciembre 
Suministra (venta) Agua en 
Bloque   3874 

Fuente: Consulta SUI 2016 

Aducción 
 
La línea de aducción parte desde la estructura de captación hasta el desarenador con 
una tubería PVC de 12 pulgadas y tiene una longitud de 180 m. La empresa reporta al 
Sistema Único de Información – SUI, la información correspondiente a una línea de 
aducción en el municipio de Piedecuesta con las características presentadas a 
continuación: 

Tabla 21. Aducciones 2008 

Id 
Empresa 

Nombre Tipo 
Longitud 

(Km) 

Caudal 
Diseño 
(L/S) 

Diámetro Material 
Fecha 

Instalación 
Fecha Inicio 
Operaciones 

Fecha 
Cargue 

1737 ADUCCION 1 Tubería 0,35 100 12 - 24 pulg PVC 01-10-2010 02-01-2012 08-08-2016 

Fuente: SUI 

 
De acuerdo a esto, la empresa se encuentra presuntamente incumpliendo los 
artículos:  
 

 Artículo 2.4.1.3 FORMULARIO. ACTUALIZACIÓN DE FUENTES, Artículo 
2.4.1.5 FORMULARIO. FUENTES SUPERFICIALES 

 Artículo 2.4.2.1 FORMULARIO. REGISTRO DE CAPTACIONES DE AGUA 
FUENTES SUPERFICIALES 

 Artículo 2.4.2.4 FORMULARIO. REGISTRO DE ADUCCIONES DE AGUA. 

 Plazos establecidos en el artículo 5.1.3.1 CALENDARIO DE REPORTE 
SERVICIO DE ACUEDUCTO - TÓPICO TÉCNICO OPERATIVO de la 
Resolución compilatoria SSPD 20101300048765 del 14 de diciembre de 20101. 

 
Sistema de tratamiento 
 
El prestador posee dos plantas de tratamiento denominadas Montañitas y Rosales, sin 
embargo estas no se encuentran registradas en el Sistema de Información – SUI. 
 
De acuerdo con el Plan Maestro para el servicio de acueducto, la Planta de 
Tratamiento de Agua Potable – Montañitas se encuentra ubicada en el municipio de 

                                                 
1 Por la cual se expide la Resolución Compilatoria respecto de las solicitudes de información al Sistema Único de  
Información - SUI de los servicios públicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones 
20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035 



IN-F-003 V.1 

Página  20 de 42 
 

 

Piedecuesta. Esta planta trata el agua recibida de la fuente del Rio El Hato para 
abastecer las zonas de Valle de Mensulí y Mesa de Ruitoque. El agua del Río Lato se 
capta a través de un sistema de captación lateral y es conducida por tubería de 12 
pulgadas hasta el desarenador. Desde allí se conduce hasta la planta de tratamiento 
mediante tuberías de 12 y 10 pulgadas y posteriormente a un tanque de 
almacenamiento. Del tanque de almacenamiento parte a la red de distribución principal 
con una tubería de 10 pulgadas.  
 
La planta tiene una capacidad de tratamiento máxima de 100 l/s y cuenta con 
estructuras necesarias para dosificación, filtración y medición. En el proceso de 
potabilización del agua, se llevan a cabo las siguientes actividades: 
 

 Macromedición a la entrada y salida de la planta  
 Inyección de reactivos y mezcla rápida  
 Homogenización y distribución de caudales  
 Floculación  
 Decantación o sedimentación  
 Extracción y manejo (espesamiento) de lodos sedimentadores y filtros  
 Filtración rápida a presión con medio de arena y antracita  
 Desinfección Macromedición a la entrada y salida de la planta  

 
De acuerdo a la información suministrada por el prestador, se proyecta la construcción 
de una planta de tratamiento tipo compacta para realizar tratamiento convencional del 
agua, con una capacidad diseñada para el tratamiento de agua de 6 l/s. Esta planta 
estará ubicada en el predio de Ruitoque Condominio y se distribuirá a los conjuntos 
que conforman el proyecto Punta Ruitoque y a aquellos que se encuentran 
proyectados de acuerdo a la densidad poblacional de este sector. 
 
Debido a que las plantas de tratamiento mencionadas no se encuentran registradas en 
el Sistema de Único de Información – SUI. Por lo cual, la empresa se encuentra 
presuntamente incumpliendo Artículo 2.4.2.6 FORMULARIO. REGISTRO DE 
SISTEMAS DE POTABILIZACION 
 
Almacenamiento 
 
De acuerdo al Plan Maestro de RUITOQUE S.A. E.S.P para el servicio de acueducto, 
el almacenamiento de agua potable en la planta de tratamiento se lleva a cabo en un 
tanque de almacenamiento de 400 m3. Además, cuenta con tanques de 
almacenamiento ubicados estratégicamente a lo largo de la red de distribución, entre 
los cuales se cuentan: Rosales (86 m3), Balmoral (720 m3), Pico de Águila (225 m3), 
Tres Esquinas (470 m3), Hoyo 1 (460 m3), Palmeras (58 m3), Nazaret (42 m3) y 
Acapulco (430 m3).  
 
Por su parte la empresa RUITOQUE S.A. E.S.P no ha actualizado el registro de 
tanques de almacenamiento, presuntamente incumpliendo con el Artículo 2.4.2.18 
FORMULARIO. REGISTRO DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO. 
 

 

 

 



IN-F-003 V.1 

Página  21 de 42 
 

 

Conducción y distribución de agua 
 
Según la información remitida por el prestador, la distribución de agua  se realiza a 
través de las siguientes redes: 
 
Conducción  Tanque Bucarica – Tanque Rosales 
 
La conducción Bucarica - Rosales es una línea de 10 pulgadas y un caudal de 35 l/s. 
Esta línea va desde el Tanque Bucarica inicio hasta la intersección con la autopista 
Floridablanca – Piedecuesta en donde se derivan 10 l/s para abastecimiento del sector 
de Ruitoque por parte de la empresa Acueducto Metropolitano de Bucaramanga.   
Posteriormente la conducción descarga en el tanque Rosales (entrada a Ruitoque 
Condominio). De acuerdo con el prestador, esta red es de propiedad del AMB y es el 
responsable de mantener las condiciones necesarias para garantizar el suministro de 
agua en bloque. 
 
Conducción Planta de Tratamiento Montañitas - Tanque Rosales 
 
Desde la  PTAP Montañitas hasta el sitio de empalme en el Instituto Colombiano del 
Petróleo (ICP), se realiza la conducción de agua en una red de PVC con un diámetro 
de 10 pulgadas y una longitud de 1500m. A partir de allí se cuenta con una línea de 
distribución en PVC de 10, 8 y 6 pulgadas con longitudes de 340 m, 1.225,6 m y 
2.184,4 m, respectivamente, hasta llegar al Tanque Rosales.  
 
Conducción Tanque Rosales – Tanque Balmoral  
 
Desde el Tanque Rosales hasta el Tanque Balmoral, hay una línea de conducción de 
8 pulgadas, en donde se derivan las redes de distribución para el abastecimiento del 
sector Ruitoque Condominio.  
 
Conducción Tanque Balmoral – Tanque 3 Esquinas 
 
La línea de conducción que conecta en Tanque Balmoral con el Tanque 3 Esquinas se 
encuentra ubicada en el municipio de Floridablanca, es una tubería de PVC de 8 
pulgadas de diámetro y tiene una longitud aproximada de 2.435 m. A partir de esta red 
de distribución, se derivan las líneas para atender el Sector Acapulco, Nazaret 
Ruitoque y Nuevo Girón. 
 
De acuerdo al catastro de redes del sistema de acueducto remitido por la empresa 
RUITOQUE S.A. E.S.P, cuentan con un sistema de bombeo Rosales Balmoral como 
se muestra a continuación: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.1 

Página  22 de 42 
 

 

Imagen 3. Sistema de bombeo Rosales - Balmoral 

  
Fuente: Catastro de redes de acueducto, Ruitoque S.A E.S.P 

 
Es importante mencionar que debido a que el prestador no ha realizado el  reporte 
técnico al SUI de redes, toma de presiones en la red de distribución, ni de estructuras 
de conducción para el sistema de acueducto que actualmente opera, se encuentra 
presuntamente incumpliendo los artículos: 
  

 Artículo 2.4.2.10 FORMULARIO. REGISTRO DE CONDUCCIONES DE AGUA. 
 Artículo 2.4.2.15 FORMULARIO. COMPONENTES DEL SISTEMA. 
 Artículo 2.4.2.28 FORMULARIO. MEDICIÓN DE PRESIÓN SECTORES 

HIDRAÚLICOS. 

 Plazos establecidos en el artículo 5.1.3.1 CALENDARIO DE REPORTE 
SERVICIO DE ACUEDUCTO - TÓPICO TÉCNICO OPERATIVO de la 
Resolución compilatoria SSPD 20101300048765 del 14 de diciembre de 20102. 

 

 
3.1.2 Indicadores de Prestación del Servicio de Acueducto. 
 

 Cobertura Acueducto  
 
De acuerdo con las proyecciones de población realizadas por el DANE y los censos de 
cobertura de los servicios públicos, para los municipios atendidos en el departamento 
de Santander, se presenta la siguiente información: 
 

Tabla 22. Cobertura servicio de acueducto 

COBERTURA DE ACUEDUCTO 

MUNICIPIO TOTAL  URBANA RURAL 

Floridablanca 84,79 88,47 12,73 

Girón 69,01 80,38 13,54 

Piedecuesta* 81,42 96,78 47,58 
Fuente: DANE 2015, (*) 2013 

 

 Índice de Continuidad 
 
Debido a que en el SUI no se encuentra reportada información de la continuidad en la 
oferta, a continuación se muestra el cálculo de continuidad por sector realizado por el 
prestador RUITOQUE S.A. E.S.P para el año 2015: 
 

                                                 
2 IBID 



IN-F-003 V.1 

Página  23 de 42 
 

 

Sector Ruitoque Condominio: 
 

Tabla 23. Cálculo índice de continuidad - Ruitoque Condominio 

AÑO MES RESULTADO META 

2015 Ene 100% 100% 